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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Современные вызовы и
складывающаяся обстановка значительно обостряют важность вопросов
формирования нового инновационного пространства, в основе которого лежит
производство инноваций и инновационная деятельность, что в значительной
степени зависит от готовности субъектов хозяйствования к формированию и
генерации новых знаний, созданию интеллектуальных результатов, а также
условий для реализации и развития человеческого капитала. Так, человеческий
капитал, используемый в интересах инновационного развития экономики,
служит основным параметром совершенствования системы образования,
повышения эффективности социально-экономических систем, улучшения
качества жизни населения и обеспечения воспроизводственных процессов
индустрии 4.0. Высшие учебные заведения, в то же время, являются точкой
роста любого инновационного пространства во всем мире. В этой связи
вопросы совершенствования теоретических и методологических аспектов
инновационной деятельности российских вузов на основе развития
человеческого капитала являются актуальной проблемой, имеющей
перспективы научного и практического исследования.
Особенностью современного социально-экономического развития
государства, вне зависимости от складывающейся ситуации на мировых
рынках, является формирование экономики, базирующейся на знаниях, на
развитии инновационных процессов, стимулирующей спрос на новые знания и
творческие возможности кадров, реализуемые в разных формах человеческого
капитала, а совокупный интеллект общества выступает определяющим
фактором научно-технического прогресса.
Совершенствование теоретических и методологических аспектов
инновационной деятельности вузов в контексте развития человеческого
капитала направлено на предоставление возможностей для профессионального
и личностного роста персонала с учетом его способностей и внутренних
потребностей, на создание и развитие новых образовательных компетенций, а
также на реализацию имеющегося интеллектуального потенциала для
осуществления дальнейшего инновационного развития образовательных
организаций. Они нацелены на развитие всей линейки инновационной
деятельности за счет учета самых различных факторов влияния и воздействия.
Важно отметить, что изучение и развитие теоретических и методологических
аспектов инновационной деятельности российских вузов на основе развития
человеческого капитала формирует условия для внедрения инструментария
повышения качества и отдачи от нее, одновременно с процессами оценки
уровней развития инновационного потенциала и человеческого капитала, а
также при этом создаются перспективы развития конкурентоспособности вуза в
образовательной среде.
Развитие теоретических и методологических аспектов инновационной
деятельности вузов содействует созданию научно-методической базы для
образовательных и научных процессов, осуществляемых в них, разработке
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стратегии развития инновационной деятельности и повышению качества
человеческого капитала, отвечающего требованиям инновационного развития
экономики государства.
На современном этапе развития экономики инновационная деятельность
в контексте совершенствования человеческого капитала выступает ведущим
трендом общества, но в вопросах ее исследования и применения осталось
много нерешенных проблем, особенно тех, которые сформировались за годы
трансформации отечественной социально-экономической системы, в том числе
и системы образования. Адекватные и симметричные ответы на современные
вызовы невозможны без переоценки старых догм и зависимостей. Сейчас
важно, как никогда, мобилизовать инновационные и человеческие ресурсы,
чтобы полностью ликвидировать проблемы, с которыми инновационное
пространство России сталкивалось раньше. В частности, необходимо решать
такие острейшие проблемы для экономики нашей страны, как рост
инновационной продукции высокотехнологических предприятий для
ликвидации зависимости от продукции ведущих зарубежных стран;
восполнение высокообразованными кадрами тех секторов российской
экономики, где наблюдается их недостаток; рост количества работников с
инновационным потенциалом; развитие методологического аппарата и
инструментария оценки человеческого капитала для роста интеллектуальных,
профессиональных и креативных способностей персонала для
совершенствования инновационной деятельности. Решение этих проблем
является важной частью для решения важнейшей задачи для нашей страны –
обеспечению технологического суверенитета.
Представленные проблемы определяют актуальность темы исследования
и вызывают необходимость в развитии теоретических и методологических
аспектов инновационной деятельности российских вузов, что является
актуальной народно-хозяйственной задачей.
Степень разработанности проблемы. Теоретическим вопросам
исследования инновационного развития организаций, в том числе концепции
«человеческого капитала» и интеллектуального капитала, направлений
трансформации системы образования в условиях развития инновационной
экономики, посвящены труды зарубежных и отечественных ученых, таких как
Р.Л. Акофф, Р.Д. Барро, Г.С. Беккер, Д. Белл, Р. Дорнбуш, Дж. Кендрик,
С. Кузнец, К.Б. Маллиган, А. Маршалл, В. Петти, П. Ромер, Х. Сала-и-Мартин,
А. Смит, Л. Туроу, Т. Шульц, С. Фишер, М. Фридман, Дж. Дж. Хекман,
Р. Шмалензи, А.В. Артемьев, Ю.Г. Быченко, Н.М. Габдуллин, B.C. Гойло,
Г.В. Губанова, А.И. Добрынин, В.И. Еременко, С.М. Климов, М.М. Критский,
В.Р. Красильщиков, Д.Н. Лапаев, А.П. Лаптев, Г.В. Леонидова, Н.Н. Минаев,
И.Н. Молчанов, Ю.И. Селиверстов, Л.Г. Симкина, В.Т. Смирнов,
Н.В. Смородинская, К.А. Устинова, М.В. Федоров, В.Г. Федотова, кроме того
данными вопросами занимается Всемирный банк в своем Проекте развития
человеческого капитала.
Методологические вопросы управления человеческим капиталом вузов,
эффективность инвестирования в систему подготовки кадров, и оценки
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человеческого капитала представлены в исследованиях Г.С. Беккера, Л. Туроу,
Т. Шульца, М.С. Абибуллаева, Н.Д. Багрецова, И.А. Гурбан, М.Б. Денисенко,
С.А. Дятлова, В.И. Еременко, В.Л. Иноземцева, М.В. Журавлевой,
Р.И. Капелюшникова, К.В. Коптевой, А.В. Комаровой, А.В. Корицкого,
С.А. Курганского, О.В. Лосевой, Н.А. Лытневой, М.А. Меньшиковой,
Р.М. Нуреева, Н.В. Парушиной, А.А. Саградова, Л.А. Сараева, И.Н. Семенова,
А.А. Трифиловой, Г.Н. Тугускиной, К.Н. Чигоряева, П.С. Шарахина.
Проблемы развития человеческого капитала, формирования
интеллектуального потенциала сотрудников, анализ и оценка эффективности
системы управления человеческим капиталом в процессе инновационного
развития вуза исследованы в работах С.Ю. Алашеева, С.И. Ашмариной,
В.Е. Гимпельсона, С.Г. Емельянова, М.Г. Журкина, К.Р. Кабутова,
Е.Я. Когана, И.Н. Краковской, С.А. Кристиневич, И.А. Плаксиной,
З.А. Сафарова, Б.В. Салихова, В.Т. Смирнова, Т.А. Терентьевой,
Г.Н. Тугускиной, Н.В. Тюриной, Г.М. Фихтенгольц.
Вопросами разработки механизма управления инновационно-активными
вузами, в том числе разработкой стандартов «менеджмента знаний» и
инструментария интеграции системы непрерывного образования, на основе
развития человеческого капитала занимались Д. Kатц,
Т.И. Алексеева, Е.В. Батоврина, О.Ф. Батрова, М.С. Блохина, В.Н. Глаз,
Л.А. Дьякова, Н.Ф. Ефремова, О.С. Ефимова, Е.Ф. Зеер, Е.Н. Ишакова,
А.В. Калянов, Е.А. Клименко, Н.Е. Копытова, Р.Л. Кричевский, Т.В. Лукьянова,
Е.В. Лопанова, О.Е. Лысов, М.А. Молодчик, О.А. Миргородская,
А.В. Нестерова, Е.П. Никитин, Л.С. Подымова, Е.А. Савельева, Л.А. Хакимова,
Н.Е. Харламенкова.
Проблемы совершенствования управления человеческим капиталом в
интересах инновационного развития общества, создания перспективной
организационной структуры персонала, занятого инновационной
деятельностью вуза, и модернизации его инновационной деятельности при
переходе к цифровой экономике, изложены в работах М. Армстронга,
Г. Беккера, Э. Парслоу, М. Рэй, Т.А. Акимовой, А.В. Арзамасцевой,
Н.Е. Бабина, С.М. Бухоновой, О.С. Виханского, С.А. Дятлова,
П.В. Ефремовой, И.Н. Краковской, А.С. Красниковой, В.В. Лукина,
Н.Н. Макаровой, В.Ю. Макулова, В.И. Марцинкевич, О.Н. Мельникова,
В.И. Романчина, И.В. Скобляковой, В.Т. Смирнова, И.В. Сошникова.
Следовательно, совершенствование теоретических и методологических
аспектов инновационной деятельности вузов в контексте развития
человеческого капитала является актуальным научным исследованием,
коррелирующим с вопросами инновационного развития России.
Однако, несмотря на значительную обширность осуществляемых
исследований в данной сфере, ряд вопросов теоретических и методологических
аспектов совершенствования инновационной деятельности вузов во
взаимодействии с развитием человеческого капитала исследованы
недостаточно полно, что формирует актуальность и определяет выбор цели и
задач диссертационной работы.
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Целью диссертационного исследования являются совершенствование

теоретических, методологических и прикладных аспектов инновационной
деятельности российских вузов в контексте развития человеческого капитала.
Достижение представленной цели обуславливает необходимость
формулирования и решения следующих задач:

– уточнить и дополнить теоретические положения совершенствования
инновационной деятельности вузов с позиций развития сущностных
характеристик категории человеческого капитала;
– разработать модель оценки инновационного развития вуза с
использованием методического инструментария через различные параметры
инновационной активности вуза с учетом элементов инфраструктуры
обеспечения инновационной деятельности;
- сформировать методику кластеризации вузов на основе авторской
комбинации признаков, определяющую эффективность распределения
бюджетного финансирования инновационной деятельности, опосредованной
публикационной активностью отечественных университетов;
– предложить метод оценки инновационного потенциала вуза с
использованием технологической, информационной и ресурсной составляющих
и разработать методический подход к оценке эффективности инвестиций в
человеческий капитал вуза;
- разработать инструментарий оценки предрасположенности к
инновационной деятельности и провести его апробацию на основе создания
программы для ЭВМ в формате инновационного мобильного приложения;
– сформировать детерминированную структуру и обосновать основные
инновационные компетенции сотрудника вуза через подход к оценке
инновационной компетентности сотрудников как к комплексному явлению;
-– предложить на основе управленческих инноваций концептуальные
методологические положения, алгоритм и модель управления человеческим
капиталом вуза;
– разработать динамическую матричную модель учета инновационного
потенциала вуза, которая позволяет принимать стратегически обоснованные
решения в развитии университета;
– предложить комплекс направлений, а также приоритетов и индикаторов
развития инновационной деятельности и человеческого капитала вуза в
цифровой экономике России, включающих стратегию интеграции
университетов в национальные проекты через реализацию модели «Цифровой
университет».

Объектом исследования являются совершенствование теоретических и
методологических аспектов инновационной деятельности вузов и развитие
человеческого капитала при ее реализации.
Предметом исследования являются организационно-экономические и
управленческие отношения, возникающие в процессе совершенствования
теоретических, прикладных и методологических аспектов инновационной
деятельности высшего учебного заведения на основе развития человеческого
капитала.
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Соответствие содержания диссертационного исследования паспорту

научной специальности. Область исследования соответствует пунктам:
7.1. Теоретико-методологические основы анализа проблем инновационного
развития и инновационной политики; 7.9. Разработка методологии и методов
анализа, моделирования и прогнозирования инновационной деятельности.
Оценка инновационной активности хозяйствующих субъектов; 7.12. Методы
определения оптимальных направлений инновационной деятельности на
корпоративном, отраслевом и национальном уровне направлений исследования
паспорта научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика
(экономика инноваций) (экономические науки).

Теоретической основой исследования служат труды зарубежных и
отечественных ученых и специалистов, посвященные изучению теорий
инноваций, инновационной деятельности, инновационного развития, развития
человеческого капитала, концепций управления человеческими и
интеллектуальными ресурсами, системы знаний, развития инновационной
активности образовательных организаций, теории инвестиций. Также
теоретической научной базой диссертационного исследования явились
основные положения, представленные в трудах зарубежных и отечественных
ученых в сфере экономики, менеджмента, педагогики и социологии.

Методология и методы исследования. Для решения поставленных задач
в диссертационном исследовании применялись общенаучные методы дедукции,
логики, экономико-статистические методы, анализа и синтеза, моделирования,
системный, ситуационный, сценарный и процессные подходы, анализ
финансово-хозяйственной деятельности, инвестиционный анализ, анализ
инновационной деятельности и инновационной активности, а также другие
общенаучные методы (сравнительный метод, индексный, структурный методы,
функциональный метод, метод экспертных оценок и др.).
Информационную базу исследования составили нормативно-правовые
документы органов государственного управления в сфере исследования,
официальные порталы Правительства РФ, официальные данные Министерства
экономического развития Российской Федерации, Министерства науки и
высшего образования Российской Федерации, материалы Федеральной службы
государственной статистики Российской Федерации; электронные базы данных
и web-ресурсы, связанные с темой исследования; научные и производственно-
экономические издания, а также отчетные данные исследуемых вузов;
результаты научных исследований по инновационным вопросам и развитию
человеческого капитала, опубликованные в периодической̆ печати, данные
информационных систем и аналитических агентств и др.
Обоснованность и достоверность полученных результатов
исследования обеспечиваются использованием теоретических и методических
результатов, научными данными, данными информационно-нормативной и
аналитической баз, непротиворечивостью теоретических разработок по
проблеме исследования, результатами и расчетами, полученными автором.
Достоверность и обоснованность научных результатов, представленных в
диссертационном исследовании, подтверждаются цитируемостью научных
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публикаций автора в базе РИНЦ, а также внедрением основных научных
положений в учебно-методическую и научную деятельность вузов.

Научная новизна полученных результатов исследования заключается в
разработке теоретических положений, методических подходов и практических
рекомендаций по совершенствованию инновационной деятельности и развитию
методологических аспектов управления человеческим капиталом сотрудников
вуза в инновационной деятельности высшего учебного заведения.

Наиболее существенные результаты исследования, обладающие
научной новизной и полученные лично соискателем:

1. Уточнены и дополнены теоретические положения
совершенствования инновационной деятельности вузов с позиций развития
сущностных характеристик категории человеческого капитала в которых, в
отличие от существующих, предлагается:

- комплексная характеристика функциональности человеческого капитала
в инновационной деятельности вуза с позиций получения конечного целевого
результата; обновлённая концепция «человеческого капитала» и его роли в
развитии инноваций, основанная на синтезе моделей экономики знаний и
интеллектуального капитала, с учетом мотивации человеческого капитала к
инновационной деятельности;

- дополнение трансформационных процессов системы образования в
разрезе инновационной деятельности вузов и развития человеческого капитала,
вызванные необходимостью обновления приоритетов развития;

- модель повышения уровня интеллектуального капитала организаций с
учетом интегрирования «точки внедрения знаний» в инновационную
деятельность вузов;

- авторское определение интеллектуального капитала при
персонификации развития инновационного потенциала в структуре
«индивидуальной траектории инновационного развития человека», что
позволило систематизировать элементы человеческого капитала и выявить его
взаимосвязь с инновационной деятельностью;

2. Разработана модель оценки инновационного развития вуза с
использованием методического инструментария через различные параметры
инновационной активности вуза с учётом элементов инфраструктуры
обеспечения инновационной деятельности и, в контексте ее развития,
предложена модель оценки стоимости человеческого капитала вуза;
3. Сформирована методика кластеризации вузов на основе авторской
комбинации признаков, в которой, в отличие от существующих, определяется
эффективность распределения бюджетного финансирования инновационной
деятельности, опосредованной публикационной активностью отечественных
университетов;

4. Предложен метод оценки инновационного потенциала вуза, в котором,
в отличие от существующих, используются параметры технологической,
информационной и ресурсной составляющих, проведена его апробация и
разработан методический подход к оценке эффективности инвестиций в
человеческий капитал с учетом развития мобильности научных кадров и
сотрудников, участвующих в инновационных разработках вузов;
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5. Разработан инструментарий оценки предрасположенности к

инновационной деятельности и проведена его апробация на основе создания
программы для ЭВМ в формате инновационного мобильного приложения;
6. Сформирована детерминированная структура и обоснованы основные
инновационные компетенции сотрудника вуза через подход к оценке
инновационной компетентности сотрудников как к комплексному явлению, в
отличие от существующих, основывающийся на способностях человека к
генерации и реализации новых знаний, раскрытии и использовании творческого
потенциала, и позволяющий сформировать модель анализа и формализации
генезиса трансформационных процессов перехода от инновационной
компетентности сотрудника вуза в новое научное знание;
7. На основе управленческих инноваций предложены концептуальные
методологические положения, алгоритм и модель управления человеческим
капиталом вуза, в которых, в отличие от существующих, предусматривается
организация центров прикладных компетенций, имеющих функционал
методологического, информационно-аналитического и научно-методического
обеспечения образовательных процессов и инновационных проектов,
позволяющих сформировать инструментарий управления человеческим
капиталом вуза;
8. Разработана динамическая матричная модель учета инновационного
потенциала вуза, которая, в отличие от существующих, основана на системном
анализе открытых данных, и позволяет: принимать стратегически
обоснованные решения в развитии университета; учитывать показатели и
сравнивать их с показателями других вузов, демонстрирующих желаемый
вектор развития; визуализировать динамику и направления развития вузов с их
корректировкой;
9. Предложен комплекс направлений, а также приоритетов и индикаторов
развития инновационной деятельности и человеческого капитала вуза в
цифровой экономике России, которые, в отличие от существующих, включают
стратегию интеграции университетов в национальные проекты через
реализацию модели «Цифровой университет» с обоснованием важности
федеральных проектов для роста человеческого капитала, в частности
федерального проекта «Кадры для цифровой экономики».
Теоретическая значимость исследования состоит в совершенствовании
теоретических и методологических аспектов инновационной деятельности,
формировании и управлении человеческим капиталом вуза, развитии теорий
управления инновациями и человеческим капиталом, построенных на
обобщении теоретических и методологических подходов к предмету
исследования и направленности на развитие человеческого капитала в условиях
инновационного развития субъектов хозяйствования, доведенных до уровня их
практического применения.

Практическая значимость заключается в том, что предлагаемые
методология, методы и подходы к совершенствованию теоретических и
методологических аспектов инновационной деятельности российских вузов на
основе развития человеческого капитала способствуют росту
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конкурентоспособности и привлекательности вузов на мировом и внутреннем
рынках, определяют эффективность распределения бюджетного

[…]

исследовательских вузов и публикации в изданиях Web of Science Core
Collection (далее – WoS) на 100 НПР в 2021 году, поскольку, начиная с 2022
года в России нет доступа к базе данных WoS (Рисунок 7). Затем было
осуществлено кластерное деление университетов на основе статистических данных,
проведен анализ средней стоимости одной публикации.

( )∑ −=
=

8

1

2

i
ikihhk xxd
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Расчеты показали неравномерное распределение бюджетных средств в

категории национальных исследовательских вузов с явным доминированием
ЦФО. Среди участников проекта «5-100» распределение бюджетных средств
более равномерно. Следует отметить равномерное распределение бюджетных
средств за НИР в ПФО, и отсутствие подобного равномерного распределения в
других округах. Среди вузов Москвы и Санкт-Петербурга, в СФО нет
равномерного распределения – присутствуют вузы, получающие значительное
финансирование и не имеющие высоких показателей публикационной
активности, а также присутствуют вузы с обратной ситуацией: низкое
финансирование и высокая публикационная активность.

Рисунок 7 – Соотношение доходов от НИР (бюджетные средства) национальных

исследовательских вузов и публикаций в изданиях WoS на 100 НПР в 2021 году

Проведенный анализ позволил выявить среди национальных
исследовательских вузов неравномерное распределение финансирования НИР
из бюджета, которое не соответствует публикационной активности
университетов. Данный эффект объясняется территориальными особенностями
вузов: региональные вузы получают меньшее финансирование по сравнению с
вузами ЦФО и С-ЗФО. При этом не все вузы ЦФО и С-ЗФО отличаются
высоким количеством публикаций в отечественных и зарубежных
информационно-аналитических системах научного цитирования. В регионах
также отсутствует однородная ситуация с научными публикациями: от низкого
количества в ПФО до высоких показателей в СФО. Отсутствие равномерного
распределения бюджетного финансирования НИР и четкой взаимосвязи с
публикационной активностью, как показателем эффективности НИР,
позволяют делать вывод о неравномерном и неэффективном распределении
средств поддержки НИР среди национальных исследовательских вузов.

К данному методу возможно, с точки зрения автора, обращаться при
анализе эффективности распределения бюджетного финансирования в
инновационную деятельность, опосредованную публикационной активностью.
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4. Предложены метод оценки инновационного потенциала вуза и

разработан методический подход к оценке эффективности инвестиций в
человеческий капитал.

Оценка человеческого капитала в рамках инновационной оценки вуза
опирается на показатели, отражающие уровень научных разработок НПР. Это
отражено в эффективности деятельности аспирантуры, поскольку
в диссертационных работах представлены новые научные разработки, можно
сказать, что защитившиеся аспиранты являются потенциальными доцентами и
перспективными работниками вуза. Повышение квалификации НПР также
отражается на качестве научной работы вуза – данный параметр отражен в доле
НПР, повысивших квалификацию. Публикации в различных базах данных
характеризуют уровень печатной активности сотрудников вуза и качество их
публикаций, выраженное в интересе научного сообщества, которое отражено в
показателе цитирования.

Итоговый показатель инновационного потенциала вуза с использованием
оценки технологической, информационной, ресурсной составляющей,
человеческого капитала:

))1ln()1ln()1ln()1(ln(
4
1 ЧКPИTДI НИОКР +++++++= , (2)

где ДНИОКР – доход вуза от НИОКР, Т - оценка технологической составляющей,
И – информационная составляющая, отражающая возможность доступа к
информационным ресурсам, равная доле персональных компьютеров, имеющих
доступ к Интернету, Р – ресурсная база, ЧК – человеческий капитал.

Использование логарифмической функции позволит предотвратить
влияние значительного различия между полученными значениями показателей
Т, И, Р, ЧК. Если значение какого-либо из показателей Т, И, Р, ЧК равно 0, это
означает, что в вузе отсутствует соответствующий показатель деятельности,
следовательно, логарифмическое слагаемое с этим показателем будет равно 0.

прпр

тектек

ТПБИ
ТПБИТ

+
+

= , (3)

где Т – оценка технологической составляющей, БИтек – количество бизнес-
инкубаторов в текущем году, ТПтек – количество технопарков в текущем году,
БИпр – количество бизнес-инкубаторов в предыдущем году, ТПпр – количество
технопарков в предыдущем году, И – информационная составляющая,
отражающая возможность доступа к информационным ресурсам, равная доле
персональных компьютеров, имеющих доступ к Интернету, Р – ресурсная база.

Р = , (4)

где SНИП – площадь, предназначенная для научно-исследовательских
подразделений; SУЛЗ – площадь учебно-лабораторных зданий; NКП – количество
центров коллективного пользования научным оборудованием; – средняя
площадь центров коллективного пользования научным оборудованием.
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П
ЦДоляЭЧК ПовКвА ++=

. (5)

где ЭА – эффективность аспирантуры, ДоляПовКв – доля НПР, повысивших
квалификацию, Ц/П – доля количества цитирования на 100 НПР в количестве
публикаций на 100 НПР.

Эффективность аспирантуры:

,
0А

А
Э Защ

А = (6)

где Азащ – количество защищенных аспирантов, защитивших диссертации в
срок, включая год после года окончания аспирантуры; А0 – общее число
поступивших аспирантов соответствующего года набора.

Доля НПР, повысивших квалификацию:

,ПовКв
N

NДоляПовКв = (7)

где NПовКв – количество НПР, прошедших повышение квалификации и/или
переподготовку; N – общее число НПР.

Количество цитирований в различных базах данных на 100 НПР
Р

Ц
PS

Ц
SWoS

Ц
WoS ЦЦЦЦ ααα ++= , (8)

где Ц
WoSα , Ц

Sα , Ц
Pα – весовые коэффициенты, 1=++ Ц

P
Ц
S

Ц
WoS ααα , ЦWoS – общее

количество цитирований публикаций, изданных за последние 5 лет,
индексируемых в информационно-аналитической системе научного
цитирования WoS, в расчете на 100 НПР; ЦS – в системе Scopus, ЦР – в системе
РИНЦ.

Количество публикаций в различных базах данных на 100 НПР:

Р
П
PS

П
SWoS

П
WoS ПППП ααα ++= . (9)

где ПWoS – общее количество публикаций организации, индексируемых в
информационно-аналитической системе научного цитирования WoS, в расчете
на 100 НПР; ПS – в системе Scopus; ПР – в системе РИНЦ.

Расчеты показателей оценки инновационного потенциала (2)–(9)
проведены для Самарского университета за 2015–2022 годы (Таблица 4).

Начиная с 2016 года наблюдается увеличение показателя I, что можно
объяснить увеличением количества цитирования. В 2017 году снижение I
объясняется уменьшением эффективности аспирантуры и дохода вуза от
НИОКР. В 2018 году и в особенности 2019 году виден стабильный и даже
взрывной (в 2019 году) рост показателя I по причине возрастания всех
показателей, участвующих в формировании I. Затем, после некоторого спада,
возможно, обусловленного периодом некоторой неопределенности, с 2021 года
вновь начал наблюдаться рост инновационного потенциала Самарского
университета. Предлагаемая автором методика оценки эффективности
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инвестиций отражает специфику денежных вложений в человеческий капитал
вуза: в качестве доходов учитываются доходы от инновационной деятельности,
а в расходы включены затраты вуза на совершенствование материальной базы в
целях развития инноваций, затраты на повышение квалификации и
переподготовку сотрудников, а также расходы на участие в конференциях.
Автором предлагается учесть фактор риска в ставке дисконтирования с
помощью следующих коэффициентов: показателя риска отсутствия НПР,
склонных к инновационной деятельности, и риска отсутствия НПР с
индивидуальной траекторией творческого развития. Именно показатель
траектории творческого развития сотрудника позволяет наиболее точно
определить показатели дисконтированного денежного дохода от вложений в
человеческий капитал.

Таблица 4 – Значения показателей оценки инновационного потенциала
проведены для Самарского университета за 2015–2022 годы

Показатели 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Технологическая
составляющая

1 1 1 1 1 1 1 1

Информационная
составляющая

0,9139 0,9556 0,9674 0,9666 0,9398 0,9496 0,9585 0,9572

Ресурсная
составляющая

0,1469 0,1008 0,1018 0,1018 0,1018 0,1016 0,1016 0,1016

Эффективность
аспирантуры

- 0,3654 0,2434 0,2913 0,2882 0,1688 0,2222 0,1942

Доля НПР,
повысивших
квалификацию

0,1504 0,1276 0,1334 0,1401 0,0819 0,1498 0,08185 0,08798

Количество
публикаций
в различных
базах данных
на 100 НПР

34,564 40,337 89,914 76,713 78,861 82,872 79,743 158,64

Количество
цитирований
в различных
базах данных
на 100 НПР

109,725 376,03 367,847 233,399 335,343 384,235 424,656 657,1

Человеческий
капитал, ед.

3,325 9,8152 4,4679 3,4739 4,6225 4,9551 6,3661 5,2161

Инновационный
потенциал, тыс.
руб.

207,4302 234,5992 156,3143 162,924 356,4266 327,4313 296,7308 421,2725

Перечисленные особенности расчета NPV для оценки эффективности
инвестиционной деятельности вуза позволяют говорить о новой методике,
учитывающей специфические особенности инноваций в человеческий капитал
вузов. Результирующий показатель эффективности от инвестиционной
деятельности за восемь лет рассчитывается по следующей формуле:

8

ВУЗ
1 (1 )

t t
t

t

R CNPV
i=

−
=

+∑ (10)

где Rt – доходы вуза от инновационной деятельности в t-м периоде
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рассчитаются как внебюджетные средства от научных исследований и
разработок, т. к. именно эта категория отражает инновационную составляющую
в доходах вуза от НИОКР, определяемую через информационно-аналитические
материалы по результатам проведения мониторинга эффективности
деятельности образовательных организаций высшего образования или как доля
внебюджетных средств в доходах от научных исследований и разработок в
доходах вуза от научных исследований и разработок от общих доходов вуза. Сt
– расходы вуза на реализацию инновационной деятельности в t-м периоде, i –
ставка дисконтирования.

∑
=

=
2

1

)(

j

j
tt СС , (11)

где )1(
tC – суммарные расходы вуза на конференции (организационные взносы,

командировочные) и затраты на повышение квалификации и переподготовку
сотрудников вуза в t-м периоде;

)2(
tC – затраты на совершенствование материальной базы вуза в целях

развития инновационной деятельности.
Ставка дисконтирования i будет рассчитана по формуле, позволяющей

учесть некоторые особенности человеческого капитала данного вуза:
И0 rrIi T ++= , (12)

где I0 – безрисковая ставка дохода;
rT – коэффициент, характеризующий степень риска отсутствия НПР,

склонных к инновационной деятельности;
rИ – коэффициент, характеризующий степень риска отсутствия НПР с

индивидуальной траекторией творческого развития.

T
TrT
+

−=1 ,

(13)

где Т+– количество НПР, склонных к инновационной деятельности по
результатам тестирования;

Т – количество НПР, прошедших тестирование по авторской или иной,
определяющей инновационный потенциал технологии.

НИОКР

НИОКР1
N
NrИ

+
−= , (14)

где +
НИОКРN – количество НПР, занятых в инновационной деятельности и

имеющих индивидуальную траекторию творческого развития;
NНИОКР – количество НПР, занятых в инновационной деятельности.
Показатели rT и rИ позволяют оценить долю НПР, не имеющих

склонности к инновационной деятельности, и долю НПР, не обладающих
индивидуальными траекториями творческого развития. Представленная
формула NPVВУЗ позволяет оценить эффект от инвестиционных вложений в
человеческий капитал с учетом ставки дисконтирования. Отметим, что в
данной формуле участвуют показатели расходов и доходов, характерные для
вузов, что отражает специфику применения данной методики, а также
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авторские показатели склонности НПР к инновациям и наличия
индивидуальных траекторий творческого развития. Для Самарского
университета итоговое значение эффективности инвестиций в человеческий
капитал вуза за восемь лет составляет - NPVВУЗ = 544249 тыс. руб.
Положительное значение результата позволяет говорить о целесообразности
осуществлять вложения в совершенствование человеческого капитала вуза. За
период 2015–2022 годов дисконтированные денежные поступления превысили
дисконтированную сумму инвестиций и тем самым обеспечили увеличение
ценности Самарского университета.
5. Разработан инструментарий оценки предрасположенности к
инновационной деятельности и проведена его апробация на основе
создания программы для ЭВМ в формате инновационного мобильного
