В диссертационный совет

ФГБОУВО «Самарский национальный исследовательский

университет имени академикаС. П. Королева»

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ковельского Виктора Владиславовича на

тему: «Совершенствование теоретических и методологических аспектов

инновационной деятельности российских вузов на основе развития

человеческого капитала», представленной на соискание ученой степени

доктора экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и

отраслевая экономика (экономика инноваций)

На основании изучения автореферата диссертации Ковельского В. В. на

тему: «Совершенствование теоретических и методологических аспектов

инновационной деятельности российских вузов на основе развития

человеческого капитала», представленной на соискание ученой степени доктора

экономических наук по специальности 5.23. Региональная и отраслевая

экономика (экономика инноваций)
в

диссертационный совет 24.2.379.06 ФГБОУ ВО «Самарский национальный

исследовательский университет имени академика С. П. Королева» можно

отметить:

Актуальность. Глобальные изменения в окружающем мире, увеличение

знаний и инноваций в геометрической прогрессии, работа многих стран над

искусственным интеллектом создают реальные угрозы самому человечеству и

требуют не только политических решений, но и теоретических и

методологических исследований данной проблемы. При этом, учитывая факт

того что вузы непосредственно участвуют в научных исследованиях,

инновационной деятельности и развитии человеческого капитала

совершенствование теоретических и методологических аспектов

инновационной деятельности российских вузов на основе развития

человеческого капитала по актуальности не вызывает сомнений.

Научная новизна. В качестве научной новизны полученных результатов

исследования предложена разработка теоретических положений,

методических подходов и практических рекомендаций по совершенствованию

инновационной деятельности и развитию методологических аспектов

управления человеческим капиталом сотрудников вуза В инновационной

деятельности высшего учебного заведения, где дается комплексная

характеристика функциональности человеческого капитала в инновационной

деятельности вуза с позиций получения конечного целевого результата,

предлагается обновлённая концепция «человеческого капитала» и его роли в

развитии инноваций, основанная на синтезе моделей экономики знаний

интеллектуального капитала, с учетом мотивации человеческого капитала к

входящий модИУ
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инновационной деятельности, авторское определение интеллектуального

капитала при персонификации развития инновационного потенциала в

структуре «индивидуальной траектории инновационного развития человека»,

что позволило систематизировать элементы человеческого капитала и выявить

его взаимосвязь C инновационной деятельностью и Т.Д. В автореферате

соискатель также предлагает концепцию формирования новых траекторий

развития инновационного потенциала через приращение интеллектуального

капитала включающего в себя кроме парадигмальных компонентов, таких как:

рост творческого потенциала, обучение, менторство и наставничество опытных

инноваторов; защита курсовых и дипломных работ в сферах будущей

деятельности и пр. Это, как считает соискатель, научно-исследовательские

работы в форме творческих лабораторий, поддержка совместной групповой

работы как необходимый формат для развития инновационного продукта,

оценка предрасположенностей и потенциала с помощью новейших технологий

и Др. Кроме того, автором предложено определение экосистемы

интеллектуального капитала как функционального единства интегрированного

множества знаний, опыта, взаимосвязей и каналов распространения инновации,

кросс-инновационных технологий В соответствующей организационной

структуре.

Мегодология и методыисследования. Для решения поставленных задач в

исследовании соискателем применялись общенаучные методы дедукции,

логики, экономико-статистические методы, анализа и синтеза, моделирования,

системный, ситуационный, сценарный и процессные подходы, анализ

финансово-хозяйственной деятельности, инвестиционный анализ, анализ

инновационной деятельности и инновационной активности, а также другие

общенаучные методы (сравнительный метод, индексный, структурный методы,

функциональныйметод, метод экспертных оценок и др.).

Замечания и пожелания. Несмотря на практическую обоснованность в

содержательной части автореферата работа смотрелась бы выигрышней,если

бы соискатель в автореферате аргументировал необходимость выделения B

человеческом капитале нраственно-этических аспектов человеческого

капитала. Кроме того, в автореферате не нашли отражение крайне

недостаточное финансирование инновационной деятельности вузов, особенно

региональных,а также проблемыв подготовке молодых ученых.

Заключение. Вышесказанные замечания не снижают ценности

проведенного исследования; в целом работа выполнена на высоком уровне и

является завершенной и обоснованной научно-квалификационной работой.

Пункты научной новизны и положения, выносимые на защиту, доказывают

научную ценность диссертации и содержат элементы приращения научного

знания. Область исследования соответствует пунктам: 7.1. Теоретико-

методологические основы анализа проблем инновационного развития и

инновационной политики,

7.9. Разработка методологии и методов анализа, моделирования и

прогнозирования инновационной деятельности. Оценка инновационной

активности хозяйствующих субъектов;

7.12. Методы определения оптимальных направлений инновационной

деятельности на корпоративном, отраслевом и национальном уровне

направлений исследования паспорта научной специальности

52.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика инноваций)

(экономические науки).

В автореферате Ковельского Виктора Владиславовича приведены

результаты, позволяющие квалифицировать их как решение научной

проблемы, имеющей важное социально-экономическое и хозяйственное

значение, что соответствует п. 9 Постановления Правительства РФ от

24.09.2013 М 842 (ред. от 01.10.2018, с изм. от 26.05.2020) "О порядке

присуждения ученых степеней".

Рассмотрение автореферата, основных публикаций соискателя

позволяют констатировать серьезную научную зрелость Ковельского В.В. ,

что позволило ему выполнить исследование на высоком уровне в полном

соответствии с требованиями пунктов 9-14 Постановления Правительства РФ

от 24.09.2013 М 842 (ред. от 01.10.2018, с изм. от 26.05.2020) "О порядке

присуждения ученых степеней".

заслуживает присвоения ученой степени доктора экономических наук

по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика

инноваций).

Доктор экономических наук, профессор,

Почетный работник сферы образования
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